

2020年11月13日

各位

三井住友ファイナンス&リース株式会社

2021年3月期第2四半期連結決算に関するお知らせ

三井住友ファイナンス&リース株式会社（代表取締役社長：橋 正喜）の2021年3月期第2四半期連結決算について、以下のとおりお知らせいたします。

1. 営業の状況

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、新型コロナウイルス感染症（COVID-19）の影響により急速に悪化し厳しい状況が続きました。第2四半期後半に入ると、一部の国や地域では経済活動の再開のもと回復の一方、感染拡大による経済封鎖の実施もあり、国や地域でばらつきがみられました。

国内経済も厳しい状況が続きましたが、金融緩和政策や経済対策に支えられ、経済活動の再開が徐々に進む中で持ち直しの動きがみられました。

国内の設備投資は減少傾向で推移し、リース取扱高（公益社団法人リース事業協会統計）は、前年同期比19.9%減少しました。

このような状況下、当社グループの当第2四半期連結累計期間の新規契約実行高は、前年同期比15.2%減の9,681億円となりました。

2. 業績の状況

当第2四半期連結累計期間の売上高は、前年同期比13.5%減の6,614億円となりました。損益面では、営業利益は前年同期比59.7%減の184億円、経常利益は同56.3%減の205億円となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比62.7%減の127億円となりました。

当第2四半期連結会計期間末の営業資産は、前連結会計年度末比1,365億円増の5兆4,059億円、総資産は同1,226億円増の6兆5,013億円となりました。純資産は、前連結会計年度末比62億円減の7,293億円となりました。

3. 業績予想の修正

2021年3月期の通期連結業績予想（2020年5月14日公表）について、新型コロナウイルス感染症（COVID-19）の影響による与信関係費用の増加を主因として修正いたしました。

2021年3月期通期連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

| | 売上高 | 営業利益 | 経常利益 | 親会社株主に 帰属する 当期純利益 | 1株当たり 当期純利益 |
|--------------------------|------------------|---------------|---------------|-------------------------|----------------|
| 前回発表予想（A） | 百万円 1,480,000 | 百万円 59,000 | 百万円 62,000 | 百万円 40,000 | 円 銭 519.45 |
| 今回修正予想（B） | 1,380,000 | 45,900 | 46,000 | 31,000 | 402.57 |
| 増減額（B-A） | △100,000 | △13,100 | △16,000 | △9,000 | |
| 増減率（%） | △6.8 | △22.2 | △25.8 | △22.5 | |
| （参考）前期連結実績 （2020年3月期） | 1,513,701 | 89,413 | 90,321 | 61,219 | 795.01 |

詳細は、添付資料をご参照ください。

以 上

【お問合せ先】 企画部 広報IR室長 小澤（TEL 03-5219-6334）

2021年3月期 第2四半期 決算概要（連結）

2020年11月13日

会社名 三井住友ファイナンス&リース株式会社 URL <https://www.smfl.co.jp/>
 代表者 代表取締役社長 橘 正喜
 問合せ先 企画部 広報IR室長 小澤 昭久 TEL 03-5219-6334

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）

(%表示は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|---------------|---------|-------|--------|-------|--------|-------|------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2021年3月期第2四半期 | 661,432 | △13.5 | 18,434 | △59.7 | 20,599 | △56.3 | 12,744 | △62.7 |
| 2020年3月期第2四半期 | 764,688 | 5.1 | 45,696 | △8.0 | 47,088 | △5.3 | 34,189 | 8.9 |

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 9,161百万円 (1.3%) 2020年3月期第2四半期 9,046百万円 (△84.6%)

| | 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|
| | 円 銭 |
| 2021年3月期第2四半期 | 165.50 |
| 2020年3月期第2四半期 | 443.99 |

（2）連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|-----------|---------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2021年3月期第2四半期 | 6,501,306 | 729,318 | 9.4 |
| 2020年3月期 | 6,378,701 | 735,542 | 9.6 |

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 609,557百万円 2020年3月期 614,239百万円

2. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|-----------|------|--------|-------|--------|-------|-----------------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 1,380,000 | △8.8 | 45,900 | △48.7 | 46,000 | △49.1 | 31,000 | △49.4 | 402.57 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 有

- 本資料に記載されている業績予想については、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
- 本資料は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。

四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2020年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日) |
|----------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 252,775 | 265,433 |
| 延払債権 | 558,161 | 508,746 |
| リース債権及びリース投資資産 | 2,161,247 | 2,140,252 |
| 営業貸付債権 | 361,029 | 398,075 |
| 有価証券 | - | 3,365 |
| 商品 | 8,854 | 8,542 |
| その他 | 185,460 | 189,712 |
| 貸倒引当金 | △8,811 | △12,080 |
| 流動資産合計 | 3,518,718 | 3,502,047 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 貸貸資産 | | |
| 貸貸資産 | 2,151,414 | 2,291,208 |
| 貸貸資産処分損引当金 | △214 | △255 |
| 貸貸資産前渡金 | 384,793 | 354,931 |
| 貸貸資産合計 | 2,535,993 | 2,645,884 |
| その他の営業資産 | - | 31,001 |
| 社用資産 | 5,876 | 5,866 |
| 有形固定資産合計 | 2,541,869 | 2,682,752 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 68,144 | 63,558 |
| その他 | 33,231 | 31,984 |
| 無形固定資産合計 | 101,376 | 95,542 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 170,815 | 169,430 |
| 長期貸付金 | 2 | 2 |
| 固定化営業債権 | 17,611 | 28,498 |
| 繰延税金資産 | 22,628 | 20,767 |
| その他 | 13,404 | 16,801 |
| 貸倒引当金 | △7,724 | △14,536 |
| 投資その他の資産合計 | 216,736 | 220,963 |
| 固定資産合計 | 2,859,982 | 2,999,258 |
| 資産合計 | 6,378,701 | 6,501,306 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2020年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日) |
|----------------------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 86,578 | 71,150 |
| 短期借入金 | 1,037,413 | 1,013,062 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 351,793 | 419,195 |
| 1年内償還予定の社債 | 67,400 | 122,619 |
| コマーシャル・ペーパー | 1,021,900 | 940,900 |
| 債権流動化に伴う支払債務 | 17,179 | 14,972 |
| 1年内支払予定の債権流動化に伴う長期 支払債務 | 21,047 | 20,530 |
| リース債務 | 18,633 | 17,585 |
| 未払法人税等 | 4,451 | 3,051 |
| 延払未実現利益 | 25,417 | 19,934 |
| 賞与引当金 | 2,095 | 1,641 |
| 役員賞与引当金 | 394 | - |
| 資産除去債務 | 209 | 130 |
| その他 | 115,851 | 117,735 |
| 流動負債合計 | 2,770,366 | 2,762,509 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 695,552 | 704,456 |
| 長期借入金 | 1,791,445 | 1,912,700 |
| 債権流動化に伴う長期支払債務 | 22,402 | 31,852 |
| リース債務 | 34,432 | 30,394 |
| 繰延税金負債 | 39,207 | 38,680 |
| 役員退職慰労引当金 | 411 | 275 |
| 退職給付に係る負債 | 9,818 | 9,026 |
| 預り保証金 | 113,275 | 117,617 |
| 資産除去債務 | 1,184 | 1,879 |
| その他 | 165,063 | 162,596 |
| 固定負債合計 | 2,872,792 | 3,009,478 |
| 負債合計 | 5,643,158 | 5,771,987 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 15,000 | 15,000 |
| 資本剰余金 | 419,255 | 419,255 |
| 利益剰余金 | 362,264 | 359,159 |
| 自己株式 | △168,639 | △168,639 |
| 株主資本合計 | 627,880 | 624,775 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 16,671 | 21,662 |
| 繰延ヘッジ損益 | △42,617 | △41,762 |
| 為替換算調整勘定 | 15,905 | 8,232 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △3,600 | △3,350 |
| その他の包括利益累計額合計 | △13,641 | △15,217 |
| 非支配株主持分 | 121,303 | 119,760 |
| 純資産合計 | 735,542 | 729,318 |
| 負債純資産合計 | 6,378,701 | 6,501,306 |

(2) 四半期連結損益計算書
【第2四半期連結累計期間】

(単位:百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月 1日 至 2019年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月 1日 至 2020年9月30日) |
|------------------|--|--|
| 売上高 | 764,688 | 661,432 |
| 売上原価 | 673,547 | 587,007 |
| 売上総利益 | 91,141 | 74,424 |
| 販売費及び一般管理費 | 45,445 | 55,990 |
| 営業利益 | 45,696 | 18,434 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 93 | 71 |
| 受取配当金 | 575 | 617 |
| 持分法による投資利益 | 2,444 | 2,180 |
| 為替差益 | - | 317 |
| その他 | 188 | 895 |
| 営業外収益合計 | 3,301 | 4,082 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 1,499 | 1,528 |
| 社債発行費償却 | 329 | 338 |
| 為替差損 | 27 | - |
| 債権売却損 | 6 | - |
| その他 | 47 | 50 |
| 営業外費用合計 | 1,909 | 1,916 |
| 経常利益 | 47,088 | 20,599 |
| 特別利益 | | |
| 投資有価証券売却益 | 1,221 | 211 |
| 事業分離における移転利益 | 280 | - |
| その他 | 2 | 0 |
| 特別利益合計 | 1,504 | 211 |
| 特別損失 | | |
| 社用資産除売却損 | 5 | 1 |
| 投資有価証券評価損 | 7 | 17 |
| 関係会社株式売却損 | 23 | - |
| システム移行関連費用 | - | 3,479 |
| その他 | 4 | - |
| 特別損失合計 | 40 | 3,498 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 48,552 | 17,313 |
| 法人税等 | 7,299 | 3,546 |
| 四半期純利益 | 41,252 | 13,766 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 7,063 | 1,022 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 34,189 | 12,744 |